
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ����� �� ���

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 30 de junho de 2023

ADILSON ZEGUR
Subsecretário de Estado de Receita

Id: 2490953

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA

SUPERINTENDÊNCIA DE BENEFICIOS FISCAIS TRIBUTARIOS
DE ICMS

ATO DO SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUBF Nº 80 DE 04 DE JULHO DE 2023

INCLUI CONTRIBUINTE NO BENEFÍCIO PRE-
VISTO NA LEI Nº 8.890/202 DE 15 DE JUNHO
DE 2020.

O SUPERINTENDENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS TRIBUTÁRIOS
DO ICMS, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 2º da Re-
solução SEFAZ nº 414 de 25 de julho de 2022, considerando o dis-
posto nos autos do processo administrativo nº SEI-
120001/004032/2021;

CONSIDERANDO:

- o Art. 1º da Resolução SEFAZ nº 153/2020 que incluí o Capítulo
XXXVIII - “Da operação com bens ou mercadorias destinadas às ati-
vidades de exploração ou produção de petróleo e gás natural - RE-
PETRO-SPED", ao Anexo XIII - “Dos Procedimentos Especiais”, da
Parte II, da Resolução SEFAZ nº 720, de 04 de fevereiro de 2014.

- o Inc. II do art. 157º do Anexo XIII - “Dos Procedimentos Especiais”,
da Parte II, da Resolução SEFAZ nº 720, de 04 de fevereiro de
2014.

- o art. 11 da Lei nº 8.890 de 15 de junho de 2020.

R E S O LV E:

Art. 1º - Torna-se pública a inclusão no benefício previsto na Lei nº
8.890/2020, ao contribuinte abaixo identificado:

RAZÃO SOCIAL: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA, INSTALAÇÕES
E APOIO MARÍTIMO LTDA
Inscrição Estadual: 84.940.356
CNPJ nº: 68.915.891/0001-40
Número do Processo SEI-120001/004032/2021
Atividade Econômica: serviço de engenharia

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 04 de julho de 2023

ANDERSON DA SILVA ALVES
Superintendente de Benefícios Fiscais Tributários de ICMS

Id: 2491167

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA

SUPERINTENDÊNCIA DE BENEFÍCIOS FISCAIS TRIBUTÁRIOS
DE ICMS

ATO DO SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUBF Nº 81 DE 05 DE JULHO DE 2023

DIVULGA A CONCESSÃO DE REGIME TRIBU-
TÁRIO PREVISTO NA LEI N.º 9.025/2020, RE-
GULAMENTADA PELO DECRETO N.º
47.437/2020

O SUPERINTENDENTE DE BENEFÍCIOS FISCAIS TRIBUTÁRIOS
DO ICMS, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 2º da Re-
solução SEFAZ n.º 414 de 25 de julho de 2022, considerando o dis-
posto nos autos do processo administrativo nº SEI-
120001/017200/2020.

R E S O LV E:

Art. 1º - Torna-se público o enquadramento previsto na Lei n.º 9.025,
de 25 de setembro de 2020, ao contribuinte abaixo identificado:

RAZÃO SOCIAL: LLE FERRAGENS LTDA
Inscrição Estadual: 77.657.681
CNPJ nº: 05.953.543/0001-47

Art. 2º - Nos termos do parágrafo 2º do art. 9º do Decreto n°
47.437/2020, o enquadramento automático no REGIME DIFERENCIA-
DO DE TRIBUTAÇÃO produz efeitos desde 01/01/2021 (1º dia do
mês subsequente ao do envio da comunicação).

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 05 de julho de 2023

ANDERSON DA SILVA ALVES
Superintendente de Benefícios Fiscais Tributários de ICMS

Id: 2491168

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA

SUPERINTENDÊNCIA DE TRIBUTAÇÃO

ATO DO SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUT Nº 544 DE 05 DE JULHO DE 2023

DIVULGA A BASE DE CÁLCULO DO ICMS
NAS OPERAÇÕES INTERESTADUAIS COM
CAFÉ CRU, NO PERÍODO DE 10 A 16 DE JU-
LHO DE 2023.

O SUPERINTENDENTE DE TRIBUTAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 37, inciso XII, do Anexo da Resolução SEFAZ
nº 414, de 25 de julho de 2022, tendo em vista o disposto na cláu-
sula segunda do Convênio ICMS 15/90, de 30 de maio de 1990, e na
cláusula primeira do Protocolo ICMS 07/90, e o que consta no Pro-
cesso nº SEI-E-04/0058/000099/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - A base de cálculo do ICMS nas operações interestaduais
com café cru, para o período de 10 a 16 de julho 2023, é o valor da
saca de 60 (sessenta) quilogramas em dólares dos Estados Unidos
da América, conforme a espécie:

I - Café Arábica: US$ 207,5000
II - Café Conillon: US$ 144,5000

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 05 de julho de 2023

MARCOS SPENCER DE OLIVEIRA MAIA
Superintendente de Tributação

Id: 2491078

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

PRIMEIRA CÂMARA

Decisões proferidas na Sessão Ordinária realizada
por videoconferência
do dia 04/07/2023

Nota: As decisões publicadas não produzem efeitos jurídicos de ciên-
cia do ato. Os acórdãos serão disponibilizados no portal do Conselho
de Contribuintes no prazo de dois dias úteis a contar desta publica-
ção.
Processo nº SEI-20071-001/000010/2020.

Recurso nº 80540. - Processo nº. E-04/041/000440/2021. - Recorren-
te: JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Interessada: GUSTAVO CALLADO
KARAM. - Relator: Conselheiro Luiz Carlos Sampaio Afonso. - DECI-
SÃO: Por unanimidade de votos, foi negado provimento ao recurso de
ofício, nos termos do voto do Conselheiro Relator. - Acórdão nº
19.648. - EMENTA: ICMS - RECURSO DE OFÍCIO. Confirmada a de-
cisão do julgador de Primeira Instância, pelos seus próprios motivos e
fundamentos. RECURSO DE OFÍCIO DESPROVIDO.

Id: 2491282

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

SEGUNDA CÂMARA

Pauta de Julgamento para a Sessão Ordinária
do dia 18 de julho de 2023, às 12h,

por videoconferência, autorizada pela Resolução SEFAZ nº 144/2020
e regulamentada pela Portaria CCERJ nº47/2021. Processo nº SEI-

040087/000031/2020

Recurso nº 74.526/RV - Processo nº E-04/040/001463/2015 - Recor-
rente: HORTIGIL HORTIFRUTI S/A - Recorrida: JUNTA DE REVISÃO
FISCAL - Relator: Conselheiro Rodrigo Barreto de Faria Pinho - Re-
presentante da Fazenda: Dr. João Paulo Melo do Nascimento.

Recursos nsº 75.138, 75.139 e 75.161/RV - Processos nsº E-
04/211/013611/2019, E-04/211/014651/2019 e E-04/211/014108/2019 -
Recorrente: BRINK"S SEGURANCA E TRANSPORTE DE VALORES
LTDA - Recorrida: JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Relator: Conselhei-
ro Ricardo Garcia de Araujo Jorge - Representante da Fazenda: Dra.
Maria Luiza Faveret.

Recurso nº 80.368/RO - Processo nº SEI-040224/006532/2022 - Re-
corrente: JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Interessada: PARIS COMER-
CIO E DISTRIBUICAO DE COSMETICOS LTDA - Relator: Conselhei-
ro Alex Gabriel Siveris Da Rosa - Representante da Fazenda: Dr.
João Paulo Melo do Nascimento.

Recurso nº 80.506/RO - Processo nº E-04/008/000806/2018 - Recor-
rente: JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Interessada: REAGEL DE ITA-
PERUNA COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA ME - Rela-
tor: Conselheiro Rubens Nora Chammas - Representante da Fazenda:
Dr. João Paulo Melo do Nascimento.

NOTA EXPLICATIVA: Conforme dispõe o §3º do artigo 72 do Regi-
mento Interno do Conselho de Contribuintes/RJ com redação dada pe-
la Resolução SEFAZ nº 80 de 23/06/2017, publicada no D.O.
27/06/2017, fls. 08/09: “... os julgamentos adiados serão realizados in-
dependentemente de nova publicação”.

Id: 2491164

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

SEGUNDA CÂMARA

Pauta de Julgamento para a Sessão Ordinária
do dia 18 de julho de 2023, às 14h,

por videoconferência, autorizada pela Resolução SEFAZ nº 144/2020
e regulamentada pela Portaria CCERJ nº47/2021. Processo nº SEI-

040087/000031/2020

Recurso nº 73.244/RV - Processo nº E-04/038/100126/2018- Recor-
rente: COMPANHIA SIDERURGICA NACIONAL - Recorrida: JUNTA
DE REVISÃO FISCAL - Relator: Conselheiro Alex Gabriel Siveris da
Rosa- Representante da Fazenda: Dr. João Paulo Melo do Nascimen-
to.

Recurso nº 76.821/RV - Processo nº E-04/037/100269/2018- Recor-
rente: ARLANXEO BRASIL S.A. - Recorrida: JUNTA DE REVISÃO
FISCAL - Relator: Conselheiro Rodrigo Barreto De Faria Pinho- Re-
presentante da Fazenda: Dra. Maria Luiza Faveret - Patrono da Re-
corrente: Dr. Gerson Stoco de Siqueira, OAB/RJ nº 75.970.

Recurso nº 80.511/RO - Processo nº E-04/211/002356/2021 - Recor-
rente: JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Interessada: DROGARIAS PA-
CHECO S.A. - Relator: Conselheiro Ricardo Garcia De Araujo Jorge-
Representante da Fazenda: Dr. João Paulo Melo do Nascimento.

Recurso nº 80.525/RO - E-04/211/004659/2020 - Recorrente: JUNTA
DE REVISÃO FISCAL - Interessada: FONT COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA - Relator: Conselheiro Ricardo Garcia De Araujo Jorge- Repre-
sentante da Fazenda: Dr. João Paulo Melo do Nascimento.

NOTA EXPLICATIVA: Conforme dispõe o §3º do artigo 72 do Regi-
mento Interno do Conselho de Contribuintes/RJ com redação dada pe-
la Resolução SEFAZ nº 80 de 23/06/2017, publicada no D.O.
27/06/2017, fls. 08/09: “... os julgamentos adiados serão realizados in-
dependentemente de nova publicação”.

Id: 2491165

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

SEGUNDA CÂMARA

Pauta de Julgamento para a Sessão Ordinária
do dia 18 de julho de 2023, às 15h,

por videoconferência, autorizada pela Resolução SEFAZ nº 144/2020
e regulamentada pela Portaria CCERJ nº47/2021. Processo nº SEI-

040087/000031/2020

Recurso nº 77.225, 77.559 e 77.560 /RV - Processo nº E-
04/211/008385/2020, E-04/211/008675/2020 e E-04/211/008626/2020 -
Recorrente: VALENÇA INDÚSTRIA DE PERFILADOS EIRELI - Recor-
rida: JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Relator: Conselheiro Ricardo
Garcia De Araujo Jorge- Representante da Fazenda: Dr. João Paulo
Melo do Nascimento.

Recurso nº 80.510/RO - Processo nº E-04/211/001397/2021 - Recor-
rente: JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Interessada: TELECOMUNICA-
ÇÕES BRASILEIRAS S.A. -TELEBRAS - Relator: Conselheiro Alex
Gabriel Siveris Da Rosa - Representante da Fazenda: Dr. João Paulo
Melo do Nascimento.

Recursos nsº 80.532 e 80.534/RO - Processos nºs E-
04/211/012815/2020 e E-04/211/012814/2020 - Recorrente: JUNTA DE
REVISÃO FISCAL - Interessada: CEREAIS BRAMIL LTDA - Relator:
Conselheiro Rubens Nora Chammas - Representante da Fazenda: Dr.
João Paulo Melo do Nascimento.

Recurso nº 80.535/RO - Processo nº E-04/211/020385/2019 - Recor-
rente: JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Interessada: RODRILAGOS
DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA - Relator: Conselheiro Rodrigo
Barreto De Faria Pinho - Representante da Fazenda: Dr. João Paulo
Melo do Nascimento.

NOTA EXPLICATIVA: Conforme dispõe o §3º do artigo 72 do Regi-
mento Interno do Conselho de Contribuintes/RJ com redação dada pe-
la Resolução SEFAZ nº 80 de 23/06/2017, publicada no D.O.
27/06/2017, fls. 08/09: “... os julgamentos adiados serão realizados in-
dependentemente de nova publicação”.

Id: 2491166

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

TERCEIRA CÂMARA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 04.07.2023

PÁGINA 11 - 2ª COLUNA

Pauta de Julgamento para a Sessão Ordinária, por videoconferência,
autorizada pela Resolução SEFAZ nº 144/2020, regulamentada pela
Portaria CCERJ nº 039/2020, alterada pela Portaria CCERJ nº
045/2021, do dia 18 de julho de 2023, às 14h

Onde se lê: Recurso nº 80.517 “EX OFFICIO” - Processo nº E-
04/211/014519/2020 - Interessada: IB TECNOLOGIA E SISTEMA LT-
DA. - Recorrente: SEXTA TURMA DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL -
Relatora: Conselheira Luciana Dornelles do Espírito Santo - Repre-

sentante da Fazenda: Silvia Faber Torres.
Leia-se: Recurso nº 80.382 “EX OFFICIO” - Processo nº E-
04/211/004624/2021 - Interessada: DROGARIAS PACHECO S/A. - Re-
corrente: SEXTA TURMA DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Rela-
tora: Conselheira Luciana Dornelles do Espírito Santo - Representante
da Fazenda: Silvia Faber Torres.
Processo de publicação: SEI-20071-001/000011/2020.

Id: 2491063

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO

PORTARIA RIOPREV Nº 479 DE 03 DE JULHO DE 2023

DEFINE O GRUPO DE TRABALHO DESIGNA-
DO PARA AS ATIVIDADES RELACIONADAS À
GESTÃO POR PROCESSOS DO FUNDO ÚNI-
CO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RIOPREVI-
DÊNCIA

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DO FUNDO ÚNICO DE PRE-
VIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOPRE-
VIDÊNCIA, no uso das suas atribuições constitucionais e legais e ten-
do em vista o que consta dos Processos nº SEI-040161/013543/2022,
e

CONSIDERANDO:

- a Portaria RIOPREV n° 428, de 2021, que dispõe sobre as Com-
petências e as Atribuições da Comissão designada para o Projeto de
Escritório de Processos e Inovação do RIOPREVIDÊNCIA, estabelece
suas finalidades e orienta as atividades relacionadas à gestão por pro-
cessos em todas as diretorias e gerências do Fundo Único de Pre-
vidência Social - RIOPREVIDÊNCIA. Processo nº SEI-
0 4 0 1 6 1 / 0 11 7 8 8 / 2 0 2 1 ;

- o constante dos autos do processo nº SEI-040161/006787/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Constitui objeto desta Portaria a designação de Grupo de
Trabalho envolvido para cumprimento do mapeamento e modelagem
do processo referente ao pregão eletrônico para registro de preço
(centralizado) e define suas atribuições.

Art. 2º - O Grupo de Trabalho terá como atribuições:

I - o aporte de conhecimento técnico especializado na execução dos
Processos de sua área;
II - a identificação de pontos fortes e oportunidades de melhoria nos
Processos;
III - o fornecimento de dados e informações, a fim de formar base de
conhecimento e realizar a análise de processos.

Art. 3º - Ficam designados para compor o Grupo de Trabalho os ser-
vidores abaixo relacionados:

Aluísio José da Silva Salgado Araújo - ID funcional 44060947
Carlos Eduardo de Oliveira Silva - ID Funcional 51420899
Carla Pinheiro de Queiros Mattoso - ID funcional 51391970
Daniel Candeli- ID funcional 50182528
Fábio Barbosa da Silva - ID funcional 44559780
José Mota da Silva Filho - ID funcional 50978179
Josemir de Barros Silva - ID funcional 50329111
Juliana D Escoffier Di Stasio - ID funcional 50077716
Márcio Alex dos Santos Feijó - ID funcional 50155300
Robson Leite Albuquerque - ID funcional 28168437

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 03 de julho de 2023

JOSE DIAS DA SILVA
Diretor-Presidente Interino

Id: 2491030

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE SEGURIDADE

ATO S DO DIRETOR
DE 18/04/2022

*A P O S E N TA , a contar de e 28/03/2022, MARCIA ARAUJO DE PI-
NHO, BIOLOGO, do Instituto Estadual do Ambiente, ID funcional n°
21498857, matrícula n° 00-2701655-9, nos termos do art. 40, § 1°,
inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal de 1988 c/c Art. 2º da
Emenda Constitucional Estadual nº 90/2021. PD-04/147.68/2022.
PROC. N° SEI-040161/011405/2020.
FIXA os proventos de acordo com o Art. 40, §§ 3º e 17 da Cons-
tituição Federal de 1988, em parcela única, e sendo reajustado pelo
INPC.
Média da Remuneração EC41/2003 (art. 1° Lei 10.887/2004): R$
11 . 0 8 1 , 3 7
Proventos: R$ 11.081,37
*Republicado por incorreção no original publicado no DOERJ de
26/04/2022.

DE 01/07/2022

*A P O S E N TA , a contar de 06/06/2022, LUCIA MARIA MELLO SAR-
DINHA, PSICÓLOGO LEI 7946'18, do Instituto de Assistência dos
Servidores do Estado do Rio de Janeiro, ID funcional nº 21306141,
matrícula nº 00-8106478-4, nos termos do Art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005 c/c Art. 2º da Emenda Constitucional Estadual nº
90/2021. PD-04/144.9/2022. PROC. N° SEI-040161/011405/2020.
FIXA os proventos tendo por base a última remuneração integral do
cargo efetivo e sendo reajustado pela paridade. Discriminação das
parcelas:
PROVENTO - Decreto-Lei Estadual 220/1975-R$ 3.841,76
TRIENIO - Lei Estadual 1608/1990 - 60% -R$ 2.305,06
*Republicado por incorreção no original publicado no DOERJ de
05/07/2022.

DE 24/10/2022

*A P O S E N TA , a contar de 22/09/2022, KATIA RODRIGUES VARGAS
NACIF, ENGENHEIRO, da Fundação Departamento de Estradas de
Rodagem, ID funcional n° 28380533, matrícula n° 00-0056817-0, nos
termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c Art. 2º da
Emenda Constitucional Estadual nº 90/2021. PD-04/144.146/2022.
PROC. N° SEI-040161/011405/2020.

yasmin.almeida
Realce


		2023-07-06T03:12:14-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




